Qué decir de aquella que se junta con uno que no tiene legítima esposa, y esta misma la considera como no legítima y se hace a ella la promesa y esta está dispuesta. En efecto, si fuese verdadera esposa cometería adulterio. Si acaso hay impedimento. Se contesta que no. En efecto, este impedimento tiene valor por el derecho positivo, donde solamente se dice que hay impedimento cuando tiene legítima esposa, como se ha dicho arriba.

Acerca del impedimento que se llama miedo, se trató suficientemente arriba cuando hablamos del consentimiento necesario en el matrimonio (artículo 8) Vea usted allí, donde notará que, según el derecho natural, todo miedo es impedimento. En efecto, se requiere una voluntad totalmente libre, como nota Juan Arbóreo (l. 2. Theosophiae c. 15). Y acerca de esto allí ha sido discutido ampliamente.¹⁵

¹⁴ ANTONINO SAN (ver índice onomástico) 3. p. tit. l.c. 5.

¹⁵ GUILLERMO DE AUXERRE EL ALTISSIODORENSE (ver índice onomástico) 4. p. trac. 6. q. 45.

ARTICVLVS XXXVII
De impedimento ordinis.

Sequitur de alio impedimento, quod ordinis dicitur, quod impedit contrahendum, et dirimit iam contractum.

Pro cuius declaratione notandum est primo,¹ quod potest esse hoc impedimentum, vel de omnibus ordinibus, vel solum de tribus sacris, scilicet, subdiaconatu, diaconatu, praesbyteratu.

Notandum 2.² aliud esse, quod ordo impediatur matrimonium, sic, quod post susceptionem ordinis non liceat matrimonium contrahere. Aliud, quod sic impediatur, quod etiam vxoratus ante, non possit ordines sacros recipere.

Notandum etiam,³ quod hoc impedimentum potest esse, vel ex iure positio tantum, vel ex iure diuino simul et positio. His suppositis, ad dubium respondetur.

Prima conclusio.⁴ Nullus ordo ex minoribus quatuor, nec prima tonsura, impedit matrimonium contrahendum, neque dirimit contractum, nec post contractum impedit vsum matrimonij. Haec est determinatio in 6. de clericis coniugatis, c. vnico.⁵ Si enim non sint tales religiosi professi tacite, vel expresse, nulli dubium est, quin possint ducere vxores libere.

2. conclusio.⁶ Initiatus sacris, siue sit diaconus, siue subdiaconus, siue praesbyter, nullo modo potest contrahere matrimonium. Et si de facto contrahat, dissoluitur. Haec est etiam determinata, d. 32. Si quis eorum. Et cap. Erubescant. Quae est conclusio omnium catholicorum.⁷ Quod non solum est verum de clerico occidentali, sed etiam de orientali, vt ait Ioannes Andreas in nouella, et plures alij, et Ricardus in 4. Et idem P. de Palude. Maior in 4. dist. 24. et Albertus Phigijs contrauersia 15. Ioannes Arboreus lib. 5. Theosophiae c. 7. Robertus Arboricensis in tractatu de sacerdotij caelibatu.